
                                                                                                                                                                                                                                         Mod. 15 s. c. – R.S.

D. D.S. n.
                                          

                                                                                                                           REPUBBLICA  ITALIANA
                                                                                                                                                                                                     

Regione Siciliana

ASSESSORATO DELLA SALUTE
                                                                  Dipartimento per la Pianificazione Strategica

   Servizio 5 Economico Finanziario
*****

                                            Il Dirigente responsabile del Servizio

Affidamento di “Servizi di advisory contabile per le Regioni sottoposte ai Piani di rientro - Ed.3^  ID Sigef 1780,
ai  sensi  dell'  art.2,  comma  88,  L.n.191/2009  e  dell'art.15,  comma  20  del  D.L.  n.95/2012  convertito,  con
modificazioni, dalla L. n.135/2012 C.I.G.  n.68770408EE -CIG derivato n.7648569CE
-KPMG Advisory, S.p.A -  Liquidazione e  pagamento fattura n. 2721302673/2021- 14°SAL -(periodo gennaio-
febbraio 2021). Capitolo 413375 “Quota integrativa a carico della Regione, delle assegnazioni di parte corrente
del Fondo sanitario Nazionale per effettuare i pagamenti di altri servizi (parte Cap. 413302)”
            

            VISTO      lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA      la legge n.833/78 e s.m. e i. di istituzione del S.S.N.;
VISTO il  D.P.Regionale  28  febbraio  1979,  n.70  che  approva  il  testo  unico  delle  leggi  

sull'ordinamento del governo e dell'amministrazione  della Regione Siciliana;
VISTO il  Decreto  Legislativo  30  dicembre  1992,  n°502  nel  testo  modificato  con  il  Decreto  

legislativo 7 dicembre 1993, n.517 sul riordino della disciplina in materia sanitaria e s.m.e i.;
VISTA la  legge  regionale  3  novembre  1993,  n.30  recante  norme  in  tema  di  programmazione  

sanitaria e di riorganizzazione territoriale delle Unità Sanitarie Locali;
VISTA la legge regionale  15 maggio 2000, n.10  e s.m. e i;
VISTO    il  D.gs 82/2005 e s. m. i. “Codice dell'Amministrazione digitale” nonché la circolare della

Ragioneria Generale prot. n.22882 del 12/05/2020;
VISTA la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 e s.m. e i., concernente il riordino del sistema sanitario  

in Sicilia, pubblicata sulla G.U.R.S. del 17 aprile 2009, n.17;
VISTO     il Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e s.m. e i. recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni,  
degli  enti  locali  e  dei  loro organismi,  a norma degli  articoli  1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n.42”;

VISTO l'art.47,  comma 12 della  legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 che prevede:  “A decorrere
dall'1  gennaio  2014,  sono  recepite  nell'ordinamento  contabile  della  Regione  siciliana  le
disposizioni contenute nel Titolo II  del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e s.m.e  
i.”;

VISTO     l'art.68, comma 5, della  legge regionale 12 agosto 2014,  n.21, come modificato dall'art. 98
della  l.r.  7 maggio 2015, n.9,  inerente la  pubblicazione dei decreti  sul  sito internet  della
Regione siciliana; 

VISTA la  Deliberazione  di  Giunta  n.201  del  10/08/2015  recante  “Decreto  Legislativo  23  giugno
2011, n.118, art.20 – Perimetrazione entrate e uscite relative al finanziamento del S.S.R. e
successivi decreti del Ragioniere Generale";                                                                     

 

fa.aloisio
Font monospazio
587



VISTO    il  D.P.Reg.  27  giugno  2019,  n.12  –Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  l.r.
16/12/2008,  n.19-  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai
sensi dell'art.13, comma 3, della l.r. 17/03/2016, n.3. Modifica del  D.P.Reg. 18/01/2013, n.6
e, s.m. e i.;

VISTO    l'art.15,  comma 20 del  D.L. n.95/2012 convertito,  con modificazioni,  dalla L.  n.135/2012
secondo cui, a decorrere dal 2013, si applicano, le disposizioni di cui all'art.11, comma 1, del
decreto-legge 31 maggio 2010, n.78 convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010,
n.122, qualora al termine del periodo di riferimento del Piano di rientro, ovvero della sua
prosecuzione,  non  venga  verificato  positivamente,  in  sede  di  verifica  annuale  e  finale,  il
raggiungimento degli obiettivi strutturali del piano stesso, ovvero della sua prosecuzione;

CONSIDERATO  che  il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  ha  stabilito  di  assegnare  alle
Regioni sottoposte ai Piani di rientro dal deficit sanitario, di cui all'art.2, comma 88 della
L.n.191/2009 e all'art.15, comma 20 del D.L. n.95/2012 convertito, con modificazioni, dalla
L. n.135/2012, il supporto tecnico di un Advisor contabile e, pertanto, ha  delegato la  Consip,
SpA ad indire una gara a procedura aperta, ai sensi dell'art.60 del D.Lgs. n.50/06 e s.m. e i.,
per l'affidamento dei relativi servizi;

CONSIDERATO che,  la Consip, S.p.A. ha indetto, in data 24/11/2016, una gara a procedura aperta, a
lotto unico, ai sensi del D.lgs.n.50/2016 e s. m. e i., per l’affidamento dei servizi di advisory
contabile per le Regioni sottoposte ai Piani di rientro, edizione 3^- ID Sigef 1780 -C.I.G.
n.68770408EE -CIG derivato n.7648569CE pubblicata nella G.U.U.E. S 229 del 26/11/2016 e
nella G.U.R.I.  5^ Serie speciale– Contratti pubblici n.139 del 30/11/2016, aggiudicata all’
R.T.I.  composto  dalla  società  KPMG  Advisory,  SpA (c.f.04662680158),  nella  qualità  di
impresa mandataria e dall'Università Commerciale Luigi Bocconi (c.f.80024610158),  nella
qualità  di mandante;

CONSIDERATO  che  in  data  12/10/2018 è  stato  stipulato,  tra  questa  Amministrazione  e  la  Società
KPMG  Advisory,  S.p.A.,  nella  qualità  di  impresa  mandataria  capogruppo  dell’R.T.I.
KPMG  Advisory  S.p.A.  e  Università   Commerciale  Luigi  Bocconi,  il  contratto CIG.
n.7648569CE,  integrato  dall'Addendum del  25/10/2018,  approvato  con  D.D.G.  2473  del
14/12/2018, avente  durata  di  mesi  trenta a  decorrere  dalla  data  di  sottoscrizione,  con
scadenza 11 aprile 2021, per un importo complessivo pari a € 2.790.486,48(€ 2.287.284,00
imponibile + € 503.202,48 IVA del 22%), calcolato in relazione all'impiego di n.6500 giornate
di lavoro, ripartite tra tre profili professionali, di cui al Piano di lavoro della  fornitura del
21/03/2019;                                                                  

VISTO     il D.D.G. n.92 del 13/02/2020 con il quale, come previsto dall'art.7 del succitato Addendum
del  25/10/2018 che  prevede l'affidamento  in  subappalto,  in  misura  non superiore  al  30%
dell'importo  contrattuale,  per  l'esecuzione di  prestazioni  relative  all'organizzazione
amministrativa  e  contabile  e  formazione  del  personale,  è  stato  autorizzato  il  subappalto
all'Associazione  CERISMAS (Centro  di  Ricerche  e  Studi  in  Management  Sanitario)  (c.f.
13348100150), richiesto dall'Università Commerciale L.Bocconi con pec del 09/01/2020; 

VISTO il D.D.S. n. 2510 del 18/12/2018 con il quale è stata impegnata la somma contrattuale,  a
valere sul capitolo 413375 “Quota integrativa a carico della Regione, delle assegnazioni di
parte corrente del Fondo Sanitario Nazionale per effettuare i pagamenti di altri servizi (parte
Cap.413302)“  del  Bilancio  finanziario  gestionale  della  Regione,  Assessorato  della  Salute,
Dipartimento regionale per la Pianificazione Strategica; 

     CONSIDERATO che, con nota del 2 maggio 2019, la Società mandataria KPMG Advisory S.p.A. ha
comunicato che ogni società del RTI provvederà a fatturare direttamente alla Regione siciliana
la propria quota di competenza, previa approvazione dei singoli SAL; 

VISTO il D.D.G. n.963 del 26/10/2020  con il  quale è stato conferito alla D.ssa Tamara Civello
l'incarico  di  Dirigente  preposto  al  Serv.5  “Economico  Finanziario”,  con  decorrenza
20/10/2020;

 



VISTA la nota prot. Area 1/ n.48584 del 13/11/2020 con la quale il Dirigente Generale ha conferito
alla  D.ssa  Tamara  Civello,  l'incarico  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  del
contratto CIG:68770408EE- CIG derivato 7648569CE “Servizi  di  advisory  contabile per  le
Regioni  sottoposte  ai  Piani  di  rientro,  edizione  3^-  ID Sigef  1780”, in  sostituzione della
Dirigente del Servizio pro tempore D.ssa Patrizia Schifaudo;

VISTA     la legge regionale 15 aprile 2021, n.10 “Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per  per
il triennio 2021-2023”;

 VISTA la  deliberazione di  Giunta regionale  n.168  del 21 aprile 2021  “Bilancio di previsione della
Regione siciliana 2021/2023.  Decreto  legislativo  23  giugno 2011,  n.118, e successive
modifiche  e  integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  documento  tecnico  di
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTA l'Attestazione  intermedia  di  verifica  di  conformità  in  corso  di  esecuzione  del  16/04/2021,
relativa al 14° SAL periodo 01/01/2021-28/02/2021, con la quale, in relazione al corrispettivo
complessivo spettante al R.T.I. pari a € 280.942,59 (compresa I.V.A.), si autorizzano le Società
che  lo  compongono ad  emettere  le  fatture  elettroniche,  per  la  quota  spettante  ad  ognuna,
relativamente all'attività svolta nel suddetto periodo, come di seguito specificato:

 -  KPMG  Advisory,  Spa,  fattura  elettronica  per  l'importo  complessivo  di  €  245.945,85
(imponibile € 201.594,96 + € 44.350,89  I.V.A. 22%); 

 - Università Commerciale Luigi Bocconi  fattura elettronica per l'importo complessivo  di  €
34.996,74 (imponibile € 28.685,85 + € 6.310,89 IVA 22%);

VISTA la fattura elettronica n.2721302673 del 28/05/2021 dell'importo di € 245.945,86 (imponibile €
201.594,96 + € 44.350,90 IVA 22%)  emessa dalla  KPMG Advisory, Spa per la quota di
propria competenza relativa al 14°SAL (periodo gennaio/febbraio 2021);  

VISTO l'art.1, comma 629, lett.b) della legge 23 dicembre 2014, n.190 che introducendo l'art.17 ter
del  D.P.R.26  ottobre  1972,  n.633,  stabilisce  che,  per  le  prestazioni  di  servizi
effettuate  nei  confronti  di  talune  pubbliche  amministrazioni,  l'imposta  è  versata  dalle
medesime secondo  modalità e termini fissati con decreto del Ministro dell'economia e delle
finanze; 

VISTO il D.M. 23 gennaio 2015 che fornisce disposizioni in merito al meccanismo della scissione
dei pagamenti per le fatture emesse a partire dal 1° gennaio 2015;

VISTO il D.M.13 luglio 2017 che ha apportato modificazioni  al  D.M 23 gennaio 2015 in merito
alla disciplina di attuazione in materia di scissione dei  pagamenti ai fini dell'I.V.A.;

VISTA      la circolare  n.12  del 2 agosto 2017 con  la  quale  il  Ragioniere  Generale  della  Regione
fornisce  indicazioni  operative in merito alla nuova formulazione della norma;

CONSIDERATO  che  la  fattura  elettronica  succitata,  emessa  dalla  KPMG  Advisory,  Spa riporta
l'annotazione " Esigibilità IVA:  S (scissione  dei pagamenti)";

CONSIDERATO che le  Società  costituenti  il  RTI e  le  subappaltatrici, come da contratto,  assumono
l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, in ottemperanza alla legge n.136 del 13 agosto
2010 e s.m.e i.; 

VISTO il DURC n. prot. INPS_26517653 del 11/06/2021, con scadenza 09/10/2021 dal quale risulta
la regolarità contributiva, previdenziale, assistenziale e assicurativa dalla  KPMG Advisory,
Spa;

CONSIDERATO che nell'ambito delle misure urgenti connesse all'emergenza epidemiologica da COVID -
19, il D.L. n. 73/2021 (Decreto Sostegni - Bis) ha prorogato al 30 giugno 2021 la sospensione
delle verifiche di inadempienza che le Pubbliche Amministrazioni devono effettuare ai sensi
dell'art. 48-bis del DPR n. 602/1973;         

RITENUTO pertanto, di disporre la liquidazione e pagamento della fattura elettronica n. 2721302673 del
28/05/2021 emessa dalla KPMG Advisory, Spa, per l'importo di € 245.945,85 (imponibile €
201.594,96 +  €  44.350,89 IVA 22%) relativo  al  14°SAL (periodo  gennaio/febbraio  2021)
come  da  attestazione  intermedia  di  verifica  di  conformità  in  corso  di  esecuzione  del
16/04/2021; 

 



           D E C R E T A
                                                                        

                                                                           Art.1

Per  le  motivazioni  specificate  in  premessa,  che  si  intendono  integralmente  riportate  e  trascritte,  si
dispone, sull'impegno poliennale assunto con D.D.S. n. 2510 del 18/12/2018, per l'annualità 2021 a valere
sul  cap.  413375 “Quota integrativa a carico della  Regione,  delle assegnazioni  di  parte  corrente del
Fondo Sanitario Nazionale per effettuare i pagamenti di altri servizi (parte Cap.413302)  del Bilancio
della Regione siciliana esercizio finanziario 2021, la liquidazione e il pagamento della fattura elettronica
n.  2721302673  del  28/05/2021  emessa  dalla  KPMG  Advisory,  Spa  per l'importo  di  €  245.945,85
(imponibile € 201.594,96 + € 44.350,89 IVA 22%) relativo al 14°SAL (periodo gennaio/febbraio 2021)
mediante mandato unico collettivo (codice SIOPE U.1.03.02.99.999) di cui € 201.594,96 (imponibile),
da accreditare in favore della Società mandataria KPMG Advisory S.p.A. con sede legale in Milano,Via
Vittor Pisani, 27– C.F. 04662680158 sul c/c IT59W0503401741000000019233, ed ed € 44.350,89 (IVA
22%) in  favore  della  Regione  siciliana  –C.F.80012000826  con  accreditamento  sul  c/c:
IT34E0200804625000103623296.

                           Art.2 

Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul  sito
istituzionale,  ai  fini  dell’assolvimento  dell’obbligo  di  pubblicazione  on  line,  e  nel  rispetto  di  quanto
previsto  dal  Regolamento  UE 2016/679  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio,  del  27/04/2016  -
Regolamento generale sulla protezione dei dati - nonché dal D.Lgs.10/08/2018, n.101 che ha introdotto
disposizioni per l'adeguamento del D.Lgs 196/2003, alle disposizioni del GDPR.
Il presente decreto viene, altresì, trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell'Assessorato della
Salute per la registrazione, ai sensi della delibera di Giunta n.415 del 15 settembre 2020.

Palermo lì,                                                                           

                    
  f.to          L'Istruttore direttivo                                                     
          (Giuseppa Patrizia Provenzani)                                                                           

  f.to         L'Istruttore direttivo
                 (Rosaria Zingale)

      
Il Dirigente responsabile del Servizio

                                                                                                            (D.ssa Tamara Civello)

        
 

 

fa.aloisio
Font monospazio
24/06/2021


	D. D.S. n.
	
	REPUBBLICA ITALIANA
	Regione Siciliana
	ASSESSORATO DELLA SALUTE


		2021-06-23T18:39:01+0200
	TAMARA CIVELLO




